

## Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	Al 31/12 esercizio 2022	Al 31/12 esercizio 2021
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 540.940	€ 574.749
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ 540.940	€ 574.749
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ 619	€ 739
4) altri beni	€ 41.607	€ 24.419
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ 42.226	€ 25.158
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<b>Totale partecipazioni</b>	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	€ -	€ -
<b>Totale crediti</b>	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ -	€ -
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	€ 583.166	€ 599.906
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
<b>Totale rimanenze</b>	€ -	€ -
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 318.458	€ 235.568
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	€ 318.458	€ 235.568
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	€ -	€ -
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	€ -	€ -
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -

<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	- €	-
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	- €	-
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	- €	-
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	- €	-
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.578 €	4.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	4.578 €	4.469
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	- €	-
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	- €	-
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	59.812 €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	59.812 €	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	59.812 €	-
<b>Totale crediti</b>	€	<b>382.849 €</b>	<b>240.037</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
1) partecipazioni in imprese controllate	€	- €	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	- €	-
3) altri titoli	€	- €	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	- €	-
<b>IV - Disponibilità liquide</b>			
1) depositi bancari e postali	€	7.281 €	3.394
2) assegni	€	- €	-
3) danaro e valori in cassa	€	13.329 €	22.367
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>20.610 €</b>	<b>25.761</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>403.459 €</b>	<b>265.798</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>	€	- €	-
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>986.625 €</b>	<b>865.705</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	<b>97.005 €</b>	<b>97.005</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>			
1) riserve statutarie	€	- €	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	- €	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	- €	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	- €	-
<b>III - Patrimonio libero</b>			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	226.974 €	218.581
2) altre riserve	€	2 €	2
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>226.976 €</b>	<b>218.583</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>107.117 €</b>	<b>8.392</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>431.097 €</b>	<b>323.981</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	27.482 €	20.526
2) per imposte, anche differite	€	- €	-
3) altri	€	- €	-
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	<b>27.482 €</b>	<b>20.526</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	- €	-
<b>D) DEBITI</b>			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	83.945 €	150.318

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€		-
	<b>Totale debiti verso banche</b>	€	83.945 €	150.318
2)	debiti verso altri finanziatori			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	- €	-
3)	debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	- €	-
4)	debiti verso enti della stessa rete associativa			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	- €	-
5)	debiti per erogazioni liberali condizionate			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	- €	-
6)	acconti			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale acconti</b>	€	- €	-
7)	debiti verso fornitori			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	300.948 €	304.277
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso fornitori</b>	€	300.948 €	304.277
8)	debiti verso imprese controllate e collegate			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	€	- €	-
9)	debiti tributari			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	98.699 €	37.250
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti tributari</b>	€	98.699 €	37.250
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.466 €	6.840
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	€	9.466 €	6.840
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	34.988 €	22.513
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	€	34.988 €	22.513
12)	altri debiti			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
	<b>Totale altri debiti</b>	€	- €	-
	<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>528.046 €</b>	<b>521.198</b>
	<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	€	- €	-
	<b>Totale Passivo</b>	€	<b>986.625 €</b>	<b>865.705</b>

## Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

		2023	2022			2023	2022
<b>ONERI E COSTI</b>				<b>PROVENTI E RICAVI</b>			
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>				<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	10.278	€	43.765	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	529.913 € 1.033.465
2) Servizi	€	294.626	€	915.063	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	- € -
3) Godimento di beni di terzi	€	26.813	€	23.505	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	- € -
4) Personale	€	124.664	€	116.490	4) Erogazioni liberali	€	8.100
5) Ammortamenti	€	40.776	€	36.793	5) Proventi del 5 per mille	€	- € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-	6) Contributi da soggetti privati	€	- € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	155.869 € 57.714
7) Oneri diversi di gestione	€	104.744	€	33.663	8) Contributi da enti pubblici	€	15.653 € 5.000
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	- € -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	6.582 € 73.392
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-	11) Rimanenze finali	€	- € -
<b>Totale</b>	€	<b>601.901</b>	€	<b>1.169.278</b>	<b>Totale</b>	€	<b>708.018 € 1.177.671</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>			
				€ 106.117 € 8.392			
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>				<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	- € -
2) Servizi	€	-	€	-	2) Contributi da soggetti privati	€	- € -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	- € -
4) Personale	€	-	€	-	4) Contributi da enti pubblici	€	- € -
5) Ammortamenti	€	-	€	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	- € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Rimanenze finali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
--	----------	----------	----------	----------

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
---	----------	----------	----------	----------

**E) Costi e oneri di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-

**E) Proventi di supporto generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Totale** € - € -

**Totale oneri e costi** € 601.901 € 1.169.278

**Totale proventi e ricavi** € 708.018 € 1.177.671

**Avanzo/Disavanzo**

**d'esercizio prima delle**

**imposte (+/-)** € 106.117 € 8.392

**Imposte** € - € -

**Avanzo/Disavanzo**

**d'esercizio (+/-)** € 106.117 € 8.392

### COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	Esercizio t		Esercizio t-1			Esercizio t		Esercizio t-1	
<b>Costi figurativi</b>					<b>Proventi figurativi</b>				
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE<sup>1</sup> esercizio 2023**

**1)  
INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

L'Associazione "Scuola di Alta Formazione e di Studi Specializzati per professionisti", nasce nell'anno 2017 per iniziativa del socio fondatore Avvocato Domenica Leone, nonché degli altri due soci Putignano Domenico e Emile Georges Kouveglo. Nata come Associazione Culturale annovera nel suo oggetto sociale lo svolgimento, senza fine di lucro, di attività formative di elevato contenuto specialistico e professionale, in favore degli associati e degli altri Enti associativi con cui collabora. L'Associazione è amministrata da un Consiglio Direttivo composto da cinque componenti e presieduto dall'Avvocato Domenica Leone, che ha la rappresentanza dell'Ente, direttamente impegnata nel perseguimento delle finalità di promozione culturale e sociale del territorio. Vicepresidente è Domenico Putignano, mentre rivestono la carica di consiglieri i signori Lucia Gianfreda, Guido Putignano e Rita Putignano. Nell'anno 2023 l'Associazione ha raggiunto un numero di associati pari a 224.

**MISSIONE PERSEGUITA**

L'Associazione "Scuola di Alta Formazione e di Studi Specializzati per professionisti", come da oggetto sociale, enunciato nel relativo Atto costitutivo, si ispira ai principi di democraticità e gratuità, non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale. La mission di fondo è quella di promuovere la cultura in generale e principalmente, anche se in termini non esclusivi di formazione, l'aggiornamento e l'orientamento professionale al lavoro.

**ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

Le attività di interesse generale perseguite, così come indicate nell'art. 3 dello Statuto dell'Associazione sono costituite dalle seguenti:

- A) Educazione, istruzione e formazione professionale ai sensi della L. 53 del 28 marzo 2003 e smi, nonché le attività culturali e di interesse sociale con finalità educativa;
- B) Interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio ai sensi del DLgs 42/2004 e smi;
- C) Formazione universitaria e post universitaria;
- D) Ricerca scientifica e di particolare interesse sociale;
- E) Attività di formazione continua in sanità/ECM, anche a titolo non esclusivo con riferimento all'accordo "La formazione continua nel settore salute" del 2 febbraio 2017 fra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano;
- F) Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche e ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- G) Organizzazione e gestione di attività turistiche, di interesse sociale, culturale o religioso;
- H) Formazione extrascolastica per utenza in età scolare, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica, al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e contrasto della povertà educativa;

<sup>1</sup> La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare ulteriori informazioni, rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali.

- I) Servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato dei lavoratori e delle persone di cui all'art. 2 co. 4 del DLgs recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale di cui all'art. 1 co. 2 lett. c) della L. 6 giugno 2016 n. 106;
- J) Promozione della cultura della legalità, della pace fra i popoli, della non violenza e della difesa non armata;
- K) Cooperazione allo sviluppo, ai sensi della L. 125 del 2014 e smi;

**SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO:** Associazione di Promozione Sociale

**REGIME FISCALE APPLICATO:** Regime agevolato ai sensi della L. 398/91

### SEDI

L'Associazione ha sede in Taranto alla Via Ciro Giovinazzi n. 74.

### ATTIVITÀ SVOLTE

Nell'ambito delle attività previste nell'oggetto sociale, così come specificate nello Statuto, nel corso dell'anno 2023 l'Associazione ha promosso ed avviato numerosi corsi di formazione e master di specializzazione in diversi ambiti disciplinari. In particolare, l'Associazione ha istituito in favore degli associati, nonché di terzi, frequentemente in collaborazione con Enti Pubblici, i seguenti principali progetti formativi post laurea di carattere accademico e ad elevato contenuto specialistico:

- Master di I livello in Biorisonanza – Unicamillus (anno 2021-2023, attualmente in corso);
- Master di I livello in Alta Direzione – Unige (anno 2021-2023, attualmente in corso).

### 2)

**DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

Come precedentemente indicato, nel corso dell'Anno 2023 l'Associazione ha raggiunto 224 associati, nei confronti dei quali viene svolta l'attività formativa dell'Ente. Alla gestione ed all'attività organizzativa e relazionale dell'Associazione partecipano attivamente i suoi soci fondatori Avvocato Domenica Leone e Domenico Putignano.



## INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati partecipano all'attività formativa sia in presenza che a distanza attraverso piattaforma telematica, al fine di favorire l'interconnessione con gli associati residenti all'estero.

### 3)

#### CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Le voci di bilancio sono state valutate secondo quanto stabilito e disciplinato dalle norme del codice civile per la redazione dei bilanci delle società e, comunque nel rispetto dei principi contabili nazionali stabiliti dall'OIC e dalla prassi professionale. In particolare i criteri di valutazione applicati consentono il rispetto della clausola generale, contenute nell'art. 2423 c.c., in tema di rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente. Inoltre, gli schemi di bilancio adottati risultano conformi a quanto previsto dall'art. 2423-ter del c.c.. Infine, i criteri di valutazione adottati per le singole voci, sono quelli previsti dall'art. 2426 del c.c.

#### EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

L'associazione non ha proceduto ad accorpamenti e/o eliminazione di voci rispetto al modello Ministeriale

## 4)

### IMMOBILIZZAZIONI

#### Immobilizzazioni immateriali

Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 33.809	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 33.809
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ 574.749	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 574.749
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 33.809	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 33.809
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	-€ 33.809	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 33.809
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	€ -	€ -	€ 540.940	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 540.940

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 5,55% in relazione alla stima della loro vita utile, stabilita in anni 18.

#### Immobilizzazioni materiali

Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 60	€ 3.235	€ -	€ 3.295
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ 739	€ 24.419	€ -	€ 25.158
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ 24.000	€ -	€ 24.000
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 120	€ 6.848	€ -	€ 6.968
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ 36	€ -	€ 36
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	-€ 120	€ 17.188	€ -	€ 17.068
<b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>	€ -	€ -	€ 619	€ 41.607	€ -	€ 42.226

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto. Può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato; con gli stessi criteri possono essere aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi; le immobilizzazioni rappresentate da titoli sono rilevate in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, ove applicabile.



<b>COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>INCREMENTI dell'esercizio</b>	<b>AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Ragioni della iscrizione</b>				
<b>Criteri di ammortamento</b>				

### COSTI DI SVILUPPO

<b>COSTI DI SVILUPPO</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>INCREMENTI dell'esercizio</b>	<b>AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Ragioni della iscrizione</b>				
<b>Criteri di ammortamento</b>				

L'associazione non ha sostenuto costi di sviluppo nell'esercizio chiuso al 31.12.2023

**6)**

**CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

<b>CREDITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>	
verso imprese controllate	€	-
verso imprese collegate	€	-
verso altri enti del Terzo settore	€	-
verso altri	€	-
altri titoli	€	-
verso utenti e clienti	€	-
verso associati e fondatori	€	-
verso enti pubblici	€	-
verso soggetti privati per contributi	€	-
verso enti della stessa rete associativa	€	-
verso altri enti del Terzo settore	€	-
verso imprese controllate	€	-
verso imprese collegate	€	-
tributari	€	-
da 5 per mille	€	-
imposte anticipate	€	-
verso altri	€	-
<b>TOTALE</b>	€	-

L'Associazione non detiene crediti di durata residua superiore a 5 anni nell'esercizio chiuso al 31.12.2023

#### DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

<b>DEBITI</b>	<b>Di DURATA residua superiore a 5 ANNI</b>		<b>Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali</b>	
verso banche	€	-	€	-
verso altri finanziatori	€	-	€	-
verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
acconti	€	-	€	-
verso fornitori	€	-	€	-
verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
tributari	€	-	€	-
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	-	€	-
verso dipendenti e collaboratori	€	-	€	-
altri	€	-	€	-
<b>TOTALE</b>	€	-	€	-

L'Associazione non ha debiti di durata residua superiore a 5 anni e/o debiti assistiti da garanzie reali nell'esercizio chiuso al 31.12.2023

## NATURA DELLE GARANZIE

--

7)

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -

Non vi sono ratei e risconti attivi nell'esercizio chiuso al 31.12.2023

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -	€ -	€ -

Non vi sono ratei e risconti passivi nell'esercizio chiuso al 31.12.2023

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

<b>Composizione RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

#### ALTRI FONDI

<b>Composizione ALTRI FONDI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

L'Associazione non ha iscritto Fondi nel bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023

**8)**

#### PATRIMONIO NETTO



<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 218.581		€ -	€ 218.581
Altre riserve	€ 2		€ -	€ 2
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	€ 218.583	€ -	€ -	€ 218.583
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 8.392	€ 107.117		€ 115.509
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€ 323.980	€ 107.117	€ -	€ 431.097

<b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Importo</b>	<b>Origine Natura</b>	<b>Possibilità di utilizzazione</b>	<b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 97.005		gestione e cop. Disavanzo	€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	€ -			€ -
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	€ -			€ -
<b>TOTALE</b>	€ 97.005			€ -

9)

### INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

L'associazione non ha assunto impegni di spesa o di reinvestimento di fondi. L'Associazione ha ricevuto nel corso dell'anno 2023 il contributo anpal fondo nuove competenze.

## **10)**

### **DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

L'associazione, nell'esercizio 2023, non ha contratto debiti per erogazioni liberali condizionate.

## **11)**

### **ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 43.765	-€ 33.487	€ 10.278
Servizi	€ 915.063	-€ 620.437	€ 294.626
Godimento di beni di terzi	€ 23.505	€ 3.308	€ 26.813
Personale	€ 116.490	€ 8.174	€ 124.664
Ammortamenti	€ 36.793	€ 3.983	€ 40.776
Oneri diversi di gestione	€ 33.663	€ 71.081	€ 104.744
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
Oneri per raccolta fondi occasionali			€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			

**12)**

**DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

L'associazione, nell'esercizio 2023, non ha ricevuto erogazioni liberali.

**13)**

**NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA**

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 4
Altro	€ 1
<b>TOTALE</b>	€ 5

**NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE**

## 14)

### COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
<b>TOTALE</b>	€ -

L'amministratore non ha percepito compensi nel corso dell'esercizio 2023

## 15)

### PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'associazione non detiene patrimoni destinati ad uno specifico affare

## 16)<sup>2</sup>

### OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

<sup>3</sup> E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

L'associazione non ha rapporti con parti correlate

## 17)

### PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
<b>Riserva di utili</b>	€ 106.117
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 106.117
<b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>	

## 18)

### ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE<sup>4</sup>

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile. Dall'analisi sono emerse buone prospettive, soprattutto in considerazione dell'elevato livello dei master promossi e organizzati dall'Associazione. Si osserva inoltre, come l'Ente abbia reagito positivamente agli effetti post-pandemici, nonché alle difficoltà economico-finanziarie avvertite trasversalmente da tutti i settori economici a livello internazionale, a cause delle ripercussioni provate dal conflitto russo-ucraino.

L'attitudine della governante dell'Associazione a cogliere le opportunità in ambito formativo offerte dalle piattaforme informatiche, ha consentito di mantenere, nonostante una flessione dei risultati dell'esercizio 2023 rispetto all'anno precedente, risultati positivi per sostenere la prosecuzione dell'attività dell'Associazione ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati nell'atto costitutivo e nello statuto.

## **19)**

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Come esposto nel punto precedente, l'Associazione ha sviluppato nel tempo diversi progetti, raggiungendo le finalità prefissate, come l'offerta di supporto formativo in Italia e all'estero con corsi di formazione, master e tirocini che si prevede verranno potenziati in futuro con la realizzazione di una Università italiana congiunta a quella straniera con rilascio di un doppio titolo.

## **20)**

### **INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

Per il raggiungimento delle finalità statutarie, sintetizzabili nella promozione sociale, culturale e formativa del territorio, l'associazione ha attivato, secondo principi di democraticità, solidarietà sociale e mutualità, numerosi percorsi formativi in ambito nazionale ed internazionale, garantendo l'eliminazione di qualsiasi discriminazione sociale.

## 21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

--

### PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI<sup>5</sup>

<b>Componenti FIGURATIVE</b>	<b>Valore</b>
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

### DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

<sup>5</sup> Se riportati in calce al rendiconto gestionale.



**23)**

**DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI<sup>6</sup>**

**24)**

**DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI<sup>7</sup>**

Non si è svolta attività di raccolta fondi nell'anno 2023.

---

<sup>6</sup> Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

<sup>7</sup> Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

<sup>8</sup> Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una *relazione illustrativa*, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

<b>RENDICONTO evento "n"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
<b>Totale</b>	€ -
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
<b>SPESE ALLESTIMENTO EVENTO</b>	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<b>Totale</b>	€ -
<b>SPESE PROMOZIONE EVENTO</b>	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<b>Totale</b>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
<b>Totale</b>	€ -
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	€ -

## RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "n"

### • Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica

L'Ente \_\_\_\_\_, in data xx/xx/xxxx ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata \_\_\_\_\_, al fine di raccogliere fondi da destinare:

### • Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione " \_\_\_\_\_ ".  
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro \_\_\_\_\_ (totale entrate)

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro \_\_\_\_\_.

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare:

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro \_\_\_\_\_

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro \_\_\_\_\_

### • Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di \_\_\_\_\_ beni (*n. dei beni, qualità, prezzo unitario*) \_\_\_\_\_.

Le altre spese sono relative a: \_\_\_\_\_ (*dettaglio spese e relativo importo*)

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad \_\_\_\_\_ euro che verranno destinati per euro \_\_\_\_\_ a (*descrizione dettagliata della destinazione del margine realizzato*) \_\_\_\_\_.